PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021-001-PRG-SRP-SEMUT-CLP
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021-SRP/PMC/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 041/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2021 PUBLICADO NO DOM DO DIA 07 DE JUNHO DE 2021.

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E EQUIPAMENTOS PARA
ROÇADEIRA E MOTOSSERA QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE
CORRENTE/ SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRÂNSITO, E A
EMPRESA GAÚCHA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA (GAÚCHA
AGRÍCOLA) NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CORRENTE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRÂNSITO –
SEMUT inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.554.257/0001-71, localizado na Avenida Manoel Lourenço
Cavalcante, Nº 600, Bairro Nova Corrente, representada nesse ato pelo Secretário Municipal, Sr.
Raiffe Ray Lemos Lima, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Corrente - PI.

CONTRATADA:  GAÚCHA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA (GAÚCHA AGRÍCOLA), empresa inscrita no
CNJP/MF sob o nº 06.304.403/0002-91 sediada na Rua Desembargador Amaral, n° 1531, Bairro
Centro, Corrente-PI, representada neste ato pela Sr. Fábio de Souza Cerqueira, CPF n° 014.113.695-21.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente CONTRATO, regulado pelos
preceitos de direito público, especialmente ao Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 025/2021,
obedecendo a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, pelo Dec.
Federal nº 3.555/2000 de 08/08/2000, Decretos Municipais 36/2013 e 37/2013, aplicando-se-lhes, supletivamente, os
princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e
condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição e equipamentos para roçadeiras e motosserra,
a serem utilizados conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 025/2021, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Trânsito - SEMUT.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO
O fornecimento dos itens, ora contratado, foi objeto de licitação, de acordo com o disposto no Capítulo II da Lei n.º
8.666/93, sob a modalidade Pregão presencial sob-regime de registro de preços.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
Este contrato vigorará a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2021, ou ao término total do fornecimento
dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da
Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta dos recursos, PRÓPRIOS, no elemento de
despesa 339030 – Material de consumo.
CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 60.287,88 (Sessenta mil duzentos e oitenta e sete reais e
oitenta e oito centavos), conforme os preços unitários constantes da tabela a seguir.

Item Gênero Unidade QTD Valor Unitário Valor Total

1 CABO DO ACELERADOR P/ROÇADEIRA FS 160/220/280 PC 9 R$ 96,55 R$ 868,95

2 CINTO DUPLO FS FS85/120/130/160/220/250 PC 8 R$ 121,50 R$ 972,00

3 CILINDRO C/PISTAO 38MM FS220 PC 3 R$ 381,60 R$ 1.144,80

4
LÂMINA DE  2    FACAS      DE      ACO      305-2 FS160
/220/280/290/300/350/380/460

PC 10 R$ 113,53 R$ 1.135,30

5 LIMA CHATA 150X16X2,7 PC 25 R$ 14,93 R$ 373,25

6 LUBRIFICANTE 500ML PC 50 R$ 25,83 R$ 1.291,50

7 CARBURADOR 4134/25 FS380 PC 5 R$ 222,00 R$ 1.110,00

8 CARCACA DA ENGRENAGEM FS160/220/280 PC 4 R$ 246,33 R$ 985,32

9
CHAVE COMBINADA
FS44/75/85/86/88/106/108/120/160/220/250/280

PC 13 R$ 26,50 R$ 344,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

10 FIO DE CORTE QUADRADO COM 3MM COM 312 METROS. MT 500 R$ 1,57 R$ 785,00

11
PRATO GIRATORIO  PARA  ROÇADEIRAFS160/220/280     EM     TECNIL
COM DIAMETRO DE 2'' E FURO INTERNO DE 1/2

PC 5 R$ 25,60 R$ 128,00

12 ENGRENAGEM FS120/160/220/250/280/300/350/380 PC 3 R$ 422,33 R$ 1.266,99

13
PERNEIRA   DE   PROTEÇÃO   CONFECCIONADA   EM COURO
SINTETICO    DE    15MM    DE    ESPESSURA FORRADA, COM VELCRO;

PC 30 R$ 57,60 R$ 1.728,00

14 VELA    DE    IGNIÇÃO    PARA    ROÇADEIRA    STIHL FS160/220 PC 40 R$ 24,57 R$ 982,80

15 PISTÃO 35MM PARA MARCA STIHL MODELO FS160 PC 5 R$ 97,00 R$ 485,00

16 ANEL DE PROTEÇÃO FS160/220/280/290/300/350 PC 25 R$ 38,63 R$ 965,75

17
ANEL    DE    COMPRESSÃO PARA  MARCA STIHL MODELO FS220;
DIAMETRO 38X1,5MM

PC 15 R$ 25,43 R$ 381,45

18 ARRUELA DE PRESSÃO DA CAIXA DE TRANSMISSÃO FS160/220/280 PC 25 R$ 18,48 R$ 462,00

19
ARRUELA DE  PROTEÇÃO    PARA   MARCA    STIHL MODELO FS
FS120/160/220/280/280

PC 50 R$ 11,57 R$ 578,50

20 CABECOTE DE CORTE TRIMCUT 41-2 PC 20 R$ 96,50 R$ 1.930,00

21 CABO DE MANEJO MODELO FSFS160/220/280 PC 10 R$ 86,57 R$ 865,70

22 CABEÇOTE DE ASPIRAÇÃO  DO  TANQUE  MODELO FS120/300/350/380 PC 20 R$ 12,37 R$ 247,40

23 PISTÃO MODELO FS220 PC 3 R$ 136,00 R$ 408,00

24 CORDA DE PARTIDA MODELO FS160/220/280/ PC 15 R$ 11,00 R$ 165,00

25 COBERTURA DO MOTOR MODELO FS160/220/280 PC 6 R$ 72,17 R$ 433,02

26 EIXO DE ACIONAMENTO FS160/220/280 PC 6 R$ 142,00 R$ 852,00

27 FILTRO DE AR FS160/220/280/FR220 PC 14 R$ 34,60 R$ 484,40

28 JOGO DE JUNTA DE VEDACAO FR220/FS160/220/280 PC 10 R$ 10,83 R$ 108,30

29
LAMINA   DE 3   PONTAS;MEDINDO 255MMX1,8X20MMMODELO FS
220

PC 10 R$ 88,67 R$ 886,70

30 MOLA DE TRACAO FS160/220/280/FR220 PC 25 R$ 10,83 R$ 270,75

31 MODULO DE INGNICAO FS120/300/350/380 PC 8 R$ 212,00 R$ 1.696,00

32 PARAFUSO   ALLEN   ROSCA;   MEDINDO   4X25MM MODELO FS220 PC 15 R$ 3,37 R$ 50,55

33 CILINDRO C/PISTAO 40MM MODELO FS290 PC 3 R$ 491,00 R$ 1.473,00

34 CILINDRO C/PISTAO 35MM FS160 PC 2 R$ 285,00 R$ 570,00

35 CILINDRO C/PISTAO 40MM FS280 PC 3 R$ 439,00 R$ 1.317,00

36 CILINDRO C/PISTAO 38MM FS220/FR220 PC 3 R$ 362,33 R$ 1.086,99

37
PORCA   DE   SEGURAÇÃO   COM   COLAR   M12X1,5 COM   ROSCA
ESQUERDA   COM  19MM;  MODELO FS220

PC 10 R$ 12,43 R$ 124,30

38
PORCA          SEXTAVADO          M8X1          MODELO
FS120/220/250/280/300/350

PC 8 R$ 3,55 R$ 28,40

39 PARAFUSO       SEXTAVADO       M8X70       MODELO FS220/2800 PC 10 R$ 19,60 R$ 196,00

40 PARAFUSO IS M4X10 MODELO FS220 PC 10 R$ 5,43 R$ 54,30

41
ROLAMENTO     DE     ESFERA     6001     -     MODELO
FS120/160/220/250/280

PC 15 R$ 41,17 R$ 617,55

42 ROLAMENTO DE ESFERA 6001-Z - MODELO FS220 PC 15 R$ 48,53 R$ 727,95

43 SILENCIADOR 1-4 MODELO FS160/220/280 PC 7 R$ 63,00 R$ 441,00

44 TAMBOR DA EMBREAGEM MODELO FS160/220/280 PC 15 R$ 116,33 R$ 1.744,95

45
TUBO DE PUNHO PARA ROÇADEIRA MODELO
FS120/220/250/280/290/FS300/FS350

PC 10 R$ 145,57 R$ 1.455,70

46 VOLANTE PARA ROÇADEIRA STIHL FS160/220/280 PC 7 R$ 186,33 R$ 1.304,31

47 ANEL DE SEGURANÇA 40X1,75 FS160/220/280 PC 10 R$ 8,63 R$ 86,30

48
RETENTOR              ROCADEIRA              GRA12X32X7
FS160/220/280/FR220

PC 15 R$ 12,87 R$ 193,05

49 RETENTOR 12X20X5 FS160/0220/280/FR22 PC 18 R$ 15,43 R$ 277,74

50
PEÇAS     E     ACESSORIOS     PARA     MOTOSSERRA CORRENTE 36
DENTES 3/8 DE 5,2MM

PC 180 R$ 2,63 R$ 473,40

51
PEÇAS     E     ACESSORIOS     PARA     MOTOSSERRA CORRENTE 44
DENTES 3/8 DE 5,2MM

PC 132 R$ 2,63 R$ 347,16

52
PEÇAS E ACESSORIOS CORRENTE MEDINDO 5,2MM COM 42 DENTES
3/8

PC 105 R$ 2,63 R$ 276,15

53 SABRE 63 CM MODELO MS660 PC 3 R$ 377,00 R$ 1.131,00

54 SABRE 50 CM MODELO MS381 PC 5 R$ 282,33 R$ 1.411,65

55 SABRE 40CM MODELO MS382 PC 4 R$ 243,67 R$ 974,68

56
PULVERIZADOR  SR  420  STIHL  POTENCIA-(kW/cv) 2.6/3.5 CILINDRADA
(cm³) 56.5

UND 1 R$ 2.055,00 R$ 2.055,00

57 PULVERIZADOR COSTAL CAPACIDADE 20 LITROS UND 1 R$ 235,00 R$ 235,00

58
ROÇADEIRA A GASOLINA FS 290; CILINDRADA: 38.9 CC TEMPOS DO
MOTOR: 2 POTÊNCIA: 2.7 HP

UND 2 R$ 3.285,00 R$ 6.570,00

59 CARBURADOR 4134/23 FS120/300/KA120 UND 3 R$ 163,00 R$ 489,00

60 CABECOTE DE CORTE POLYCUT 41-3 FS160/220/280/290 UND 5 R$ 96,17 R$ 480,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

61 SERRA CIRCULAR 200 - 44 STANDARD FS160/220/280/290 UND 7 R$ 76,67 R$ 536,69

62 TUBO DO EIXO 28MMX1,55M FS160/220/280/290 UND 5 R$ 183,67 R$ 918,35

63 SUPORTE DO CABO FS220/280 UND 6 R$ 83,33 R$ 499,98

64 AMORTECEDOR FS160/220/280 UND 17 R$ 28,57 R$ 485,69

65 ARRUELA DIN 125-A6,4X12X1,6 MS08/076/P835/FS160/220 UND 25 R$ 3,81 R$ 95,25

66 CHAVE  DO  CANHAO 8MM         FS160/ MS08/025/034/036/038 UND 10 R$ 48,43 R$ 484,30

67 CONEXAO FS160/220/280/FR220 UND 15 R$ 66,00 R$ 990,00

68 CARCACA   DO VIRABREQUIM FS160/220/280/FR220 UND 12 R$ 392,33 R$ 4.707,96

69 PRATO        DE        PRESSAO 12.22/15X60X3MM FS160/220/280 UND 11 R$ 47,00 R$ 517,00

70 LAMINA 3 FACAS 250MM UND 10 R$ 52,33 R$ 523,30
 R$ 60.287,88

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado conforme o fornecimento, em moeda nacional e por meio de transferência eletrônica.
PARÁGRAFO ÚNICO – O pagamento será feito após a apresentação da nota fiscal/fatura, estando esta devidamente
atestada pelo setor competente.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO
A execução do presente Contrato será fiscalizada pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Trânsito – SEMUT.
CLÁUSULA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a Lei nº 8.666/93, suas
alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.
CLÁUSULA NONO - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Corrente, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste
Contrato.
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em quatro vias assinam as
partes abaixo.

Corrente (PI),16 de junho de 2021.

CONTRATANTE:_______________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRÂNSITO – SEMUT
Raiffe Ray Lemos Lima

CONTRATADO:________________________________________________________
GAÚCHA COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA (GAÚCHA AGRÍCOLA)
Fábio de Souza Cerqueira

TESTEMUNHA:________________________________________________________
CPF:

TESTEMUNHA:________________________________________________________
CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls._________

Ass.________

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021-001-PRG-SRP-SEMUT-CLP

CONTRATANTE: Município de Corrente/Secretaria Municipal de Urbanismo e Trânsito- SEMUT

CONTRATADO: Gaúcha Comércio de Produtos Agrícolas LTDA (GAÚCHA AGRÍCOLA) CNPJ nº 06.304.403/0001-00.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças de reposição e equipamentos para roçadeiras e
motosserra, a serem utilizados conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº
025/2021, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Trânsito - SEMUT.
VALOR: R$ 60.287,88 (Sessenta mil duzentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2021
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIOS, no elemento de despesas 339030 – Material de consumo.
VIGÊNCIA: 31/12/2021, ou até o término do fornecimento dos itens, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
SIGNATÁRIOS

Contratante: Raiffe Ray Lemos Lima
Contratado: Fábio de Souza Cerqueira